Artigo 13º Pelos serviços de administração, tesouraria, controladoria e escrituração, o 

FUNDO pagará a taxa de administração equivalente a um percentual de 0,03% (três 

centésimos por cento) ao ano sobre o valor do patrimônio líquido do FUNDO observado o 

valor mínimo mensal de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais) ao mês, atualizado, 

anualmente, pela variação acumulada do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo 

calculado (“IPCA”), divulgado mensalmente pelo Instituto Brasileiro de Geografia e 

Estatística (“IBGE”), ou por outro índice que vier a substituí-lo, desde a Data da 1ª

[...]

relativas à liquidação, ao registro e à custódia de operações com os ativos financeiros devidas 

pelo FUNDO, os quais constituem encargos do FUNDO, nos termos do Capítulo V deste 

Regulamento. 

Artigo 17º As remunerações previstas no Artigo 13º e no Artigo 14º acima serão apropriadas 

diariamente, com base em 252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis, sobre o valor do 

patrimônio líquido do FUNDO. Essas remunerações deverão ser pagas mensalmente, por 

períodos vencidos, no 5º (quinto) Dia Útil do mês subsequente. 

Artigo 18º Em caso de destituição do GESTOR sem Justa Causa, o FUNDO deverá pagar ao

[...]

Parágrafo Terceiro – O FUNDO buscará realizar investimentos em Cotas dos Fundos 

Investidos que, por sua vez, realizem aplicações em Ativos Incentivados que sejam 

considerados ativos de “longo prazo”, assim entendidos, para este fim, aqueles que possuam 

prazo médio de duração superior a 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias. Ocorrendo o 

desenquadramento de que trata o Parágrafo Sétimo deste artigo, o tratamento tributário 

aplicável ao investidor do FUNDO pode depender do período de aplicação do investidor bem 

como da manutenção de uma carteira de ativos com prazo médio superior a 365 (trezentos e 

sessenta e cinco) dias. Não há garantia de que o FUNDO terá o tratamento tributário para 

fundos de longo prazo em eventual desenquadramento. 

Parágrafo Quarto - Tributação aplicável à carteira do FUNDO:  

A legislação tributária vigente, em geral, isenta de tributação ou sujeita à alíquota zero as

[...]

como de longo prazo (carteira de títulos com prazo médio superior a 365 (trezentos 

e sessenta e cinco) de acordo com as seguintes alíquotas: (a) 22,5% (vinte e dois e 

meio por cento) dias para prazo de aplicação de até 180 (cento e oitenta) dias; (b) 

20% (vinte por cento) para prazo de aplicação de 181 (cento e oitenta e um) dias até 

360 (trezentos e sessenta) dias; (c) 17,5% (dezessete e meio por cento) para prazo de 

aplicação de 361 (trezentos e sessenta e um) dias até 720 (setecentos e vinte) dias; e 

(d) 15% (quinze por cento) para prazo de aplicação superior a 720 (setecentos e vinte) 

dias. 

c. titular de cotas pessoa física residente no Brasil: IR retido na fonte, conforme 

enquadramento da carteira como de longo prazo (carteira de títulos com prazo médio

[...]

superior a 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias) de acordo com as seguintes 

alíquotas: (i) 22,5% (vinte e dois e meio por cento) para prazo de aplicação de até 

180 (cento e oitenta) dias; (ii) 20% (vinte por cento) para prazo de aplicação de 181 

(cento e oitenta e um) dias até 360 (trezentos e sessenta) dias; (iii) 17,5% (dezessete 

e meio por cento) para prazo de aplicação de 361 (trezentos e sessenta e um) dias até 

720 (setecentos e vinte) dias; e (iv) 15% (quinze por cento) para prazo de aplicação 

superior a 720 (setecentos e vinte) dias; e 

d. titular de cotas pessoa jurídica residente no Brasil: IR retido na fonte conforme 

enquadramento da carteira como de longo prazo (carteira de títulos com prazo médio

[...]

(i) 22,5% (vinte e dois e meio por cento) para prazo de aplicação de até 

180 (cento e oitenta) dias; (ii) 20% (vinte por cento) para prazo de aplicação de 181 

(cento e oitenta e um) dias até 360 (trezentos e sessenta) dias; (iii) 17,5% (dezessete 

e meio por cento) para prazo de aplicação de 361 (trezentos e sessenta e um) dias até 

720 (setecentos e vinte) dias; e (iv) 15% (quinze por cento) para prazo de aplicação 

superior a 720 (setecentos e vinte) dias, não se aplicando a incidência exclusivamente 

na fonte do IR para pessoas jurídicas tributadas com base no lucro real, presumido